In spiritu sancto. spiritus sanctus effugiet fictum. quoniam ergo sinceriter docebat, in spiritu sancto dei donum tradebat.

In caritate non simulata. simulata caritas in his est, qui in necessitate deserunt fratres; unde hic semper necessitates fratrum suas faciens simplex erat in caritate. compatiebatur enim omnibus, sicut alio loco dicit: quis scandalizatur et non ego uror? haec enim vera caritas est, si sua utilitate contempta eius curam agat, quem diligere se profitetur, quod semper fecit apostolus.

6, 7. In verbo veritatis. verbum veritatis erat in

10 Gal. 6, 14 15 Sap. 1, 5 21 II Cor. 11, 29

1 qui *A* 3 castitate *N* sive *pr.*] animae suae *P* corporis] *add.* siue animae *E* sive *alt. om.* *WG¹P* 4 vindicans] scientia eum iudicans *A¹* 5 scientiam] -ia *ETWG* 6 simulationem *V* 7 christum *V* 8 animi] enim *P* 8sq. baiulandi *WD*, -o *P* 9 infirmitates *P* contemptum *V* 10 unde in *P* 12 qui *A¹* 13 correctionem *TWG*, *add.* suam *P* 14 consuleret *C*, -solaret *W* 15 effugiet *ETLG*, -it *cett.* 16 fictum] affectum *V* 19 fratrem *V* 20 necessitatis *A¹* sua *V* 21 in alio *P* 22 non ego *VCA*, ego non *cett.* 23 agit *KP*, habeat *N* 23sq. diligere se] diligeres *P*, se *om.* *L*

eius doctrina, quia non aliud tradebat quam a domino acceperat.

In virtute dei. virtus in eo dei erat, quae per signa atque prodigia dei hunc idoneum ministrum probabat.

5 Per arma iustitiae a dextris et a sinistris. libram se significat fuisse et fidelibus et incredulis. per arma enim iustitiae perimit iniquitatem.

6, 8. Per gloriam et ignominiam. his, qui evangelium dei gloriam aestimabant, manifeste integrum et fidelem se praedicatorem dicit. simili modo et eis, qui verba divinae doctrinae ignobilitatem et deformationem putabant, fidelem {se} dei ministrum exhibuit, dum non terretur neque pudorem patitur ea illis loqui (eloqui) quae horrent audire.

Per infamiam et bonam famam. etiam his integrum se dei dispensatorem praebuit, qui fidei bonam opinionem faciebant et qui malam, dum non metuit hanc invidiam, sed constans est.

Ut seductores et veraces. increduli seductores eos vocabant, fideles e contra veraces eos et simplices pronuntiabant. nec hoc odio cedit, ut superducat fucum veritati.

Ut ignoti, et qui cognoscimur. malis ignoti erant, bonis noti; agnoscebant enim in his veritatem.

6, 9. Ut morientes, et ecce vivimus. 1. odio illos habentes quotidie putabant non evadere minas iniquitatis;

1 qui *V*, quod *A*¹, quae *P* non] ante *V* a deo *EA* 1sq. acciperat *A*, -ant *V* 3 erat dei *A* quae *om.* *II* 4 atque] et *E*¹*L* dei *om.* *TWGP* *D* probat *II* 6 libram *CWGD*, liberum *cett.* incredulis] infidelibus *E*, *add.* et infidelibus *CWGP* per arma *ETG*³, armis *P*, arma *cett.* 7 perimit *IELD*, premunt *A* 8 ignominiam] ignobilitatem (*Vulg.*) *CWGP* *D* 10 se *om.* *IEA* dicit *om.* *A* 12 se *om.* *II* exhibui *VE* 13 loqui *IEL*, eloquit *A* horrerent *C*, auderent horrere *A* 14 si his *E*, his *om.* *L*, his qui *A* 15 quia *W* 16 dum *om.* *WG*¹ 19 fidem (-iem *V*) *IC* e *om.* *NVA* et simplices eos *LG* 20 hoc *om.* *ET* odio] hodie *EP* frugum *V* veritate *T* 21 ut] et *NV*, quasi qui *K* et] ut *WG* qui *om.* *KA* cognoscimus *NE*, -scamur *CWG*, cogniti (*Vulg.*) *KT* *A* 23 illis *VWG*

isti autem, quia deo propitio docebant, auxilio Christi tuti praestabantur a morte praesenti et futura.

Quasi temptati et non morti traditi. 2. temptati videbantur, quando sic tractabantur, ut cedere putarentur. et quia non vincebantur, morti non addicebantur. hic 5 enim addicitur morti, qui in fide non permanet; et morti non huic, sed futurae. potest et de praesenti morte intellegi; temptari enim eos patiebatur deus, ut pressuris crescerent merito, non tamen permittebat eos occidi.

6, 10. Ut tristes, semper autem gaudentes. 10 verum est quia tristitia haec gaudium operatur et, qui eos iniuriis contristabant, gaudium eorum exaggerabant.

Ut egentes, multos autem ditantes. quantum ad praesentem vitam pertinet, pauperes videbantur, sed spirituales divitias credentibus largiebantur, egeni in terris, in 15 caelis divites.

Ut nihil habentes, omnia autem possidentes. hoc fuit in apostolis gloriosum, ut sine sollicitudine et nomine possidendi non solum ea, quae in possessionibus erant, sed et ipsorum (ipsos eorum) dominos possiderent. omnia enim 20 necesse erat ante pedes eorum poni causa virtutum, sicut legimus in Actis apostolorum.

6, 11. Os nostrum patet ad vos, o Corinthii. hoc libertatis causa loquitur et purae conscientiae; male enim

20sq. cf. Act. 4, 35

1 quod *A* propitium *V* dei christi *ET* 2 praestabatur *WG*¹, -stant *E* praesenti morte *A* et futura *om. A* 3 morti non *L*, non *om. C*
 4 credere *TCWG* 5 qui *A* uicebatur *V* addiciebantur *P*, -ducebantur *E* 6 et] sed *CWG*¹*PA* 7 potest - 9 occidi *om. A* 10 tristes] tristitia *A*, tristia *D*¹ 11 haec *om. A* operatur - 12 gaudium *om. A*
 13 autem] enim *A* quantum autem *W* 14sq. spiritaliter *V* 15 egenis *WG*¹ 17 et omnia (*Vulg.*) *KETLA* autem *om. N* possidenti *P*
 20 ipsorum *IIETL* 22 actibus *KLGS*¹*DA* 23 o *om. NK* corinthi *NA*¹ 24 mali *LD*

sibi conscia mens loqui trepidat, sensum perdit, in verbis errat.

Cor nostrum dilatatum est. eorum cor dilatatur, qui fiducia bonae conversationis gaudent in sese aut certe
 5 spe futuri praemii in tribulatione non angustantur; quia sicut in hac vita nisi praecesserit labor, reditus non sequetur, ita et in rebus divinis, si non exitia anteierint, praemium non sequetur.

6, 12. Non angustiamini in nobis, angustiamini
 10 autem in visceribus vestris, **13.** eandem habentes mercedis retributionem. hoc dicit quia non oberat magistris, si discipuli male verterentur contemnentes vigorem doctrinae, quia unusquisque pro operibus suis mercedem accipiet, quia quod ad magistros pertinet non tacuerunt dicente
 15 domino ad Hiezechihel profetam: exalta vocem tuam et loquere ad plebem: si te audierint, lucraberis eos; si quo minus, tu animam tuam salvabis.

Sicut filiis dico, dilatamini et vos. **14.** et nolite iugum ducere cum infidelibus. ad bonam conversationem et spem eos hortatur, ut fidentes et purgantes conscientias suas possint in semetipsis gaudere habentes fiduciam purae mentis, sicut et eorum magistri, separantes se ab infidelium societate in operibus malis. et bene ergo agendo

15 Ezech. 3, 19

1 sibi] siue V conscia]-ii G¹, conscientia A¹, -iae P, -iam V 1 seq. er-
 rat in uerbis A 3 et eorum ET, eius L 4 gaudet IIEL autem certi P
 5 future spe L tribulationem D angustatur IETLA¹ 6 reditus NK
 D, redditur P, editus A, redditus cett. sequitur NEG¹A, add. fructus A
 7 antegerint T 8 sequitur NVT, consequetur CP 9 angustamini pr.
 CD, alt. VC³D 10 autem om. P¹D 11 mercedem retributionis KET
 qui VA¹ 12 discipline K uersarentur EG contemnente K uigore KV
 13 qui A¹ 14 qui A magistratus A 15 hiezechielem (ezech- L, ezech-
 T) TLP 17 seruabis K 18 sicut—23 malis post p. 245, 1 futura pos.
 A (om. 21 habentes—22 mentis) 20 adhortatur N 23 agendum V

et futura sperando dilatari vult illos animo. qui enim laborat, et futura non credit, sicut infidelis angusti animi est desperatione futuri.

6, 15. Quae enim participatio iustitiae et iniquitati? et quae societas lumini cum tenebris? quaeve consensio Christi cum Belial? aut quae participatio fideli cum infideli? **16.** vel quae conventio templo dei cum idolis? manifestum est haec quae enumerat esse contraria; ac per hoc fugiendum ab his docet, quia dicit dominus: nemo potest duobus dominis servire. lex enim (etenim) iustitiam praedicat, ut fugiatur iniquitas; lumen ostendit, quod est veritas, ut ab ignorantia, quae tenebrae sunt, recedatur; Christum in dei mysterio adnuntiat, ut a diabolo, qui se deum mentiri vult, abscedatur; credentibus vitam pollicetur aeternam, ut perfidia exuti ab omni infidelium errore sint alieni; idola prohibuit coli, quia templo dei sunt inimica.

Vos enim templum dei estis vivi. nihil tam inimicum homini quam idola, quia ab unius dei fide cogunt recedere.

Sicut dixit deus: quoniam inhabitabo in illis et inter eos ambulabo et ero illorum deus et ipsi erunt mihi populus. **17.** propter quod exite de medio illorum et separamini, dicit dominus, et in-

10 Matth. 6, 24 21—23 cf. Lev. 26, 12 23—p. 246, 1 Is. 52, 11

1 enim] *add.* operatur *IIETL* 2 sicut enim *N* infideles *C*, *add.* est *ET* sicut infidelis *om. A* angustia animi *II*, angustiamini *W*, angustus animus eius *A* 3 futuri *om. A* 5 et] aut (*Vulg.*) *ECWGP* luminis *CWGP* 6 quaeve] quae uero *P*, *om. V* christo *KEC* cum] ad (*Vulg.*) *K* belia *C* 7 infidèle *IIEG^s* quae uel *D* 8 hoc *D* 9 numerat *A* docet] monet *A* 11 enim *IIEL* 13 recondat *W* misterium *P*, ministerio *E* 14 que *K* dominum *V* abscedatur *A*, recedatur *LD* 15 ut a *A* perfidiam *T* 16 idolo *W* 18 enim] autem *G* estis templum dei (*Vulg.*) *EP* estis dei *VLA* 21 quoniam] quia *A* 22 inambulabo (*Vulg.*) *P* 23 mihi erunt *G* 24 eorum (*Vulg.*) *G*